Дело №1-313/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Белгород 24 июля 2019 года

Октябрьский районный суд города Белгорода 

в составе: председательствующего судьи Белозерских Л.С.,

с участием государственных обвинителей Пупыниной Н.И., Ирининой А.Ю.,

подсудимого ФИО1, его защитника по соглашению адвоката Печинога В.А. (удостоверение №, ордер №),

при секретаре Оганесян К.О.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в соответствии с требованиями статей 316, 317.6, 317.7 УПК РФ в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве уголовное дело по обвинению ФИО1, 

<

данные изъяты>

по ч.3 ст.30, п. п. «а, г» ч.4 ст.228.1; ч.3 ст.30, п. п. «а, г» ч.4 ст.228.1; ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1; ч.3 ст.30, п. п. «а, г» ч.4 ст.228.1; п. «а» ч.4 ст.228.1; ч.3 ст.30, п. п. «а, г» ч.4 ст.228.1; ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1; ч.3 ст.30, п. п. «а, г» ч.4 ст.228.1; п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1; ч.3 ст.30, п. п. «а, г» ч.4 ст.228.1; п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1; ч.3 ст.30, п. п. «а, г» ч.4 ст.228.1; ч.3 ст.30, п. п. «а, г» ч.4 ст.228.1; ч.2 ст.174.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Вовнянко на территории Белгородской области в составе организованной группы совершил преступления в сфере незаконного оборота наркотиков, а также совершил сделку с денежными средствами, приобретенными в результате совершения преступлений, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, в крупном размере, преступления совершены при таких обстоятельствах.

В период времени до августа 2014 года, неустановленное лицо, преследуя корыстную цель систематического извлечения прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, создало организованную группу для систематического совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет на территории РФ, в том числе в городах Белгородской, Нижегородской, Пензенской, Ивановской, Тамбовской, Ярославской, Ульяновской, Московской области и р.Казахстан, а также руководило ей.

Для обеспечения беспрерывной деятельности организованной группы, неустановленным лицом (организатором) подыскан устойчивый канал поставки наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон); PVP (?-пирролидиновалерофенон) – производное N-метилэфедрона, меферон (4-метилметкатинон) и ?-пирролидиновалерофенон (?- PVP) – производное N-метилэфедрона, ТМСР-2201 и ТМСР-СНМ-производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола.

С целью получения систематического дохода от данного вида преступной деятельности, неустановленное лицо (организатор и руководитель), привлек к совершению преступлений в составе организованной группы иных лиц, с целью создания развернутой структуры. Неустановленным лицом (организатором и руководителем), ее участникам были отведены роли: «администраторов-вербовщиков, администраторов-стажировщиков, кураторов», «операторов», «курьеров-оптовиков», «курьеров-закладчиков», «бухгалтеров». 

В целях конспирации преступной деятельности общение между участниками организованной группы, в том числе передача сведений о «закладках» наркотических средств, местах их расположения, видах и размерах, о получении крупных партий наркотических средств для последующего незаконного сбыта, об организации деятельности, мерах безопасности осуществлялось с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» посредством приложений: «Telegram» (Телеграм) «CoverMe» (Кавер Ми), Signal (Сигнал) под вымышленными именами.

Организатор-руководитель организованной группы (неустановленное лицо) осуществлял общее руководство, планирование и подготовку преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотиков; распределял обязанности между участниками организованной группы и координировал преступные действия всех ее участников, обеспечивал приискание необходимого количества наркотических средств и организацию их доставки; распределяло наркотические средства между участниками организованной группы; устанавливало цену на сбываемые наркотики; обеспечивало меры конспирации среди участников; контролировало поступление денежных средств и их распределение между участниками, выплаты за выполнение конкретных видов работ; контролировало материально-техническое обеспечение, в том числе организацию и использование приложений и программ, средств защиты информации о преступной деятельности в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Кураторы, неустановленные лица - являлись участниками организованной группы, использовали вымышленные имена (ники), в том числе: «Golden Lady» Голдэн Лэди- username «@Ledi_Lex»; «EvKa_KoRoLeVkA» (Евка Королевка) - ID «5183236»; «Lady Boss» (Леди Босс)- username «@ILedy_boss»; «DAVID» (Давид), «ДАВИД», «Босс», посредством программ «Telegram» (Телеграм), «CoverMe» (Кавер Ми), «Signal» (Сигнал) через сеть «Интернет», руководили действиями «операторов», «курьеров-оптовиков» и «курьеров-закладчиков», обучали «курьеров-закладчиков» и «курьеров-оптовиков» выполнению своих обязанностей, инструктировали о способах и методах конспирации при выполнении ими своей преступной деятельности, в том числе обеспечивали использование «курьерами-оптовиками» и «курьерами-закладчиками» банковских и иных карт, зарегистрированных на иных лиц; давали им указания о получении ими (крупных) оптовых партий наркотических средств и необходимого оборудования для фасовки (весов, респираторов, пакетов, термоусадочных трубок, фольги), о видах и количестве наркотических средств, которое необходимо расфасовать на «оптовые партии» (для курьеров-закладчиков) и «разовые дозы» (для потребителей) и поместить в тайники («закладки»); по указанию «организатора-руководителя» направляли «курьеров-закладчиков» и «курьеров-оптовиков» в тот или иной город РФ для осуществления своей преступной деятельности; с разрешения «организатора-руководителя» производили оплату «курьерам - закладчикам» и «курьерам-оптовикам» транспортных расходов, расходов по аренде жилья, расходов по приобретению «курьерами-оптовиками» фасовочного материала и вознаграждения за их преступную деятельность, также с учетом ведения системы штрафов, лишали «курьеров - закладчиков» и «курьеров-оптовиков» денежных средств за некачественное выполнение ими своей работы и осуществляли выплаты премий за добросовестное выполнение ими своих обязанностей по раскладке наркотических средств; контролировали взаимодействие между «курьерами-закладчиками» и «операторами» и между «курьерами-закладчиками» и «курьерами-оптовиками»; при отсутствии «оператора» выполняли его функции и обязанности.

Операторы, также неустановленные лица, являющиеся членами организованной группы, использовали вымышленные имена (ники): «BGD BGD» (БэГэДэ БэГэДэ)- username «@BGD_WHITE»; «Litl boss» (Литл Бос) - ID «5203183»; «Belgorod» (Белгород) - ID «5008927»; «Марк»; «Маркович»; «Ванек»; «Ева», посредством программ «Telegram» (Телеграм), «CoverMe» (Кавер Ми), «Signal» (Сигнал) через сеть Интернет, наряду с «кураторами» давали указания «курьерам-закладчикам» и «курьерам-оптовикам» о видах и количестве наркотических средств, которое необходимо поместить в тайники («закладки»), после чего тем же способом получали от «курьеров-закладчиков» и «курьеров-оптовиков» сообщения с адресами и описанием местонахождения «оптовых» и «розничных тайников» («закладок») с наркотическими средствами, предназначенных для дальнейшего незаконного сбыта; посредством использования программ Телеграм, Кавер Ми, Сигнал через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», через интернет - магазин Вайт Легенд «WHITE LEGEND» общались с приобретателями наркотических средств, которым сообщали номера «Киви-кошельков» и банковских счетов, на которые необходимо было осуществить внесение денежных средств, для оплаты приобретаемых наркотических средств, после получения оплаты сообщали местонахождение тайников («закладок») с наркотическими средствами приобретателям, контролировали деятельность интернет магазина «Вайт Легенд» и отвечали за его рабочую функциональность. 

Администраторы-вербовщики, неустановленные лица, являющиеся участниками организованной группы, использовали вымышленные имена (ники), в том числе: «Лотос», посредством использования сети Интернет, привлекали для участия в организованной группе в качестве «курьеров - закладчиков» наркотических средств на территории крупных городов РФ и Р.Казахстан, размещая в сети Интернет, в программе «Телеграм» завуалированные объявления о высокооплачиваемой курьерской работе. Потенциальных «курьеров-закладчиков» «администраторы-вербовщики» направляли к «администраторам-стажировщикам» по территориальному признаку - неустановленным лицам организованной группы (использовали вымышленные имена (ника): ПЛАТОН ПЛАТОН «PLATON ПЛАТОН»-username «@Platon_One»; «?€?D€??? ?? [??$??(??1??)??$??]?? ?? ??O??€?» (Вендетта…); «ФИО3» - username «@NastyWork», Докто Боб «Doktor Bob» - username «@doktor1230».

Администраторы – стажировщики, также члены организованной группы, использовавшие вымышленные имена (ники), в том числе: ПЛАТОН ПЛАТОН «PLATON ПЛАТОН» - username «@Platon_One», «?€?D€??? ?? [??$??(??1??)??$??]?? ?? ??O??€?» (Вендетта…), «ФИО3» - username «@NastyWork», Доктор Боб «Doktor Bob» - username «@doktor1230». При согласии заниматься преступной деятельностью потенциальному «курьеру - закладчику» необходимо было пройти первый этап собеседования, то есть направить «администратору-стажировщику» фотографии паспорта и (или) заполненную по установленному образцу анкету, либо перечислить на номер счета «киви-кошелька» или банковского счета карты установленную денежную сумму в качестве залога. После поступления денежных средств «администратор-стажировщик» осуществлял теоретическое обучение «курьеров-закладчиков», направляя в указанной программе подробные инструкции, которые включали в себя: подробные правила оборудования и описания «тайников» с наркотиками; график работы; образцы составления ежедневных и еженедельных отчетов о работе; систему штрафов и поощрений; технику безопасности. Проверив знание инструкций о работе «курьера-закладчика», «администратор-стажировщик» давал «курьерам - закладчикам» указание о получении первой оптовой партии наркотических средств и контролировало ее размещение по «тайникам», после проверки которых, с «курьерами - закладчиками» связывались «оператор» и (или) «куратор». 

Члены организованной группы курьеры – оптовики, такие как Вовнянко и иные неустановленные лица, осуществляли перемещение крупных партий наркотических средств, содержащих: мефедрон (4-метилметкатинон), ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное N-метилэфедрона; мефедрон (4-метилметкатинон) и ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное N-метилэфедрона; ТМСР-2201 и ТМСР-СНМ-производные 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола, от источника их приобретения в места хранения, последующую фасовку полученных наркотических средств на более мелкие оптовые партии (отдельные разовые дозы) и помещение их с соблюдением мер конспирации в тайники («закладки») на территории городов: Белгород, Шебекино, Валуйки, Старый Оскол, ФИО2 Белгородской области, Нижний Новгород Нижегородской области, Пенза Пензенской области, Иваново Ивановской области, Тамбов и Кирсанов Тамбовской области, Ярославль Ярославской области, Ульяновск Ульяновской области, Тольятти Самарской области, Тверь Тверской области, а также на территории Белгородского района Белгородской области (п. Дубовое и п. Таврово), Московской области и Республики Казахстан, где осуществлялся незаконный сбыт наркотических средств, для дальнейшего получения курьерами-закладчиками и организации впоследствии их розничного сбыта. За выполнение своих преступных действий курьеры-оптовики получали денежное вознаграждение от организатора-руководителя, кураторов организованной группы, за каждую привезенную крупную оптовую партию наркотического средства, путем зачисления денежных средств на банковские счета и электронные кошельки для криптовалюты. 

Для участия в организованной группе в качестве курьера-закладчика, в середине декабря 2016 года был привлечен администратором-вербовщиком, данные о котором не установлены – Вовнянко, действиями которого руководил организатор-руководитель, а также куратор организованной группы, использующие вымышленные имена в сети Интернет «Давид» и «Ева». 

Вовнянко был привлечен через куратора организованной группы, под именем «Давид» к преступной деятельности организованной группы, в роли курьера-оптовика в период времени с августа 2017 года. Деятельностью Вовнянко, действовавшему на территории Белгородской и Московских областей руководили организаторы-руководители, кураторы организованной группы под вымышленными именами «Давид и Босс» и операторы координировавшие деятельность Вовнянко под именами М

Члены организованной группы – курьеры-закладчики, это иные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, а также осужденные 03.06.2019 Октябрьским районным судом г.Белгород Г, Б, в период времени с 05 июня 2018 года по декабрь 2018 года, будучи привлеченными администраторами-вербовщиками, под вымышленными именами «Белгород-АйДи5008927; Лотос; Доктор Боб, Евка Королевка, Платон Платон, Голден Леди, БэГэДэ БэГэДэ; Леди Босс; ФИО3» и прошедшие дистанционную стажировку у членов организованной группы «администраторов-стажировщиков», получали бесконтактным способом через тайники от курьеров-оптовиков на территории различных областей РФ, в том числе и Белгородской области, а также Республики Казахстан, крупные партии расфасованных наркотических средств, содержащих: «мефедрон (4-метилметкатинон)», «?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное N-метилэфедрона», «мефедрон (4-метилметкатинон) и ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное N-метилэфедрона», «ТМСР-2201 и –ТМСР-СНМ-производные 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола», после чего приступали к осуществлению своей преступной деятельности, согласно отведенной им роли. А именно хранили по месту жительства и регистрации в целях последующего их распространения через оборудованные ими тайники, о местах которых сообщали посредством приложений «Телеграм, Кавер Ми, Сигнал» в сети Интернет, операторам и курьерам организованной группы, членами которой они также являлись. Курьеры-закладчики взаимодействовали с кураторами и операторами, производившими оплату исполненных ими функций в организованной группе. За выполнение своих преступных действий курьеры - закладчики, по согласованию с кураторами получали от бухгалтеров организованной группы денежное вознаграждение, за каждый сделанный ими тайник путем перевода денежных средств на личные банковские карты, электронные киви-кошельки и кошельки для криптовалюты. 

В структуру организованной группы также входили неустановленные в ходе следствия лица, осуществлявшие функции бухгалтеров, выполняющие финансовые операции с денежными средствами. Полученные от продажи наркотиков денежные средства «бухгалтеры» по указанию «организатора – руководителя» и «кураторов» переводили на банковские счета, электронные киви-кошельки и кошельки для криптовалюты, зарегистрированные и находящиеся в пользовании участников организованной группы. 

Настоящая схема преступной деятельности позволяла неустановленным лицам: «организатору – руководителю», «администраторам-вербовщикам», «администраторам-стажировщикам», «кураторам», «операторам», «бухгалтерам» организованной группы, находясь за пределами территории, где непосредственно осуществлялись сбыты наркотических средств, не имея непосредственного контакта с наркотическим средством и их приобретателями, и не рискуя быть задержанными при совершении преступлений, дистанционно управлять процессом незаконного сбыта наркотических средств и отслеживать поступление и распределение денежных средств.

Вступая в организованную группу, все ее члены действовали с единым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств и преступное обогащение от совершенных ими преступлений.

Созданная неустановленным лицом организованная группа характеризовалась структурированностью по территориальному признаку, наличием иерархической вертикали подчинения и взаимодействию между отдельными участниками организованной группы, наличием руководителя - организатора; устойчивостью, имело постоянный состав и действовала с декабря 2016 года по декабрь 2018 года; организованностью; сплоченностью выражавшейся в единстве умысла всех участников, для достижения общей цели направленной на получение финансовой выгоды и осознание своей принадлежности к нему; жесткой внутренней дисциплиной, все члены организованной группы, выполняя отведенную каждому роль, действовали по разработанному организатором-руководителем плану, исключающему визуальное общение участников организованной группы; детальным планированием и отлаженностью механизма совместной преступной деятельности в достижении результата преступной деятельности – извлечения максимальной прибыли от сбыта наркотиков; строгой конспирацией, так при обучении членов организованной группы давались четкие инструкции о запрете появления в определенных местах в определенное время, о форме одежды, времени работы и других мерах конспирации, общение участников организованной группы, при соблюдении принципа иерархии разработанной структуры подчинения, осуществлялось исключительно посредствам использования сети Интернет через мобильные приложения «Телеграм, Кавер Ми и Сигнал», с присвоением каждому участнику своего условного имени; общей финансовой базой, образованной за счет денежных средств, получаемых от сбытов наркотиков, финансированием участников организованной группы; высокой материально-технической оснащенностью и техническим уровнем преступной деятельности, проявлявшейся в постоянном использовании сети Интернет, мобильных устройств позволяющих осуществлять «бесконтактную» торговлю наркотиками, электронных платежных терминалов, банковских счетов и карт и мобильных кошельков для получения денежных средств от преступной деятельности; международным характером преступной деятельности организованной группы, осуществлявшейся на территориях Российской Федерации, в республике Казахстан.

В середине декабря 2016 года неустановленное лицо – «администратор-вербовщик», являясь участником организованной группы и действующий под руководством организатора-руководителя, куратора и оператора, посредствам использования сети Интеренет, привлек для участия в составе организованной группы в качестве «курьера-закладчика» - Вовнянко, разъяснив суть работы, заключающуюся в получении небольшой партии наркотического средства, заранее расфасованного, и оборудовании тайников с закладками на территории 

<

адрес>, провели первоначальный инструктаж о мерах конспирации. 

В период до 17.11.2017, неустановленное в ходе следствия лицо, исполняющее роль куратора в организованной группе, под именем «Давид» используя сеть Интеренет, где происходило общение участников организованной группы, действуя по указанию организатора-руководителя, привлек к участию в организованной группе, в качестве курьера-оптовика для распространения крупных партий наркотиков в закладки, предназначенные для курьеров-закладчиков - Вовнянко. 

Вовнянко, осознавая преступный характер сделанного ему предложения, согласился с ним, тем самым вошел в состав организованной группы. 

Согласно преступному плану, Вовнянко должен был по указанию оператора забирать в указанном им месте, на территории Московской, Белгородской и других областей наркотические средства в крупных партиях, расфасовывать их в партии по указанию куратора и оборудовать тайники на территории Белгородской области с небольшими партиями наркотических средств, для последующего их получения курьерами-закладчиками в целях распространения ими также бесконтактным способом, потребителям наркотических средств. О месте нахождения тайников Вовнянко должен был сообщать неустановленным в ходе следствия лицам, исполняющим роль кураторов под именами «Давид и Ева», за что подсудимому полагалось денежное вознаграждение, зачислять которое должны были неустановленные лица «бухгалтеры» на находящиеся в пользовании Вовнянко банковские счета.

Так, Вовнянко, являясь участником организованной группы, в период времени с ноября 2017 года до 20.06.2018, на территории Белгородской области, совершил следующие преступления.

В период времени до 17.11.2017 подсудимый, исполняя принятую на себя роль «курьера-оптовика» под руководством «куратора» с именем «Давид» получил в тайнике на территории Московской области, более точное место не установлено, партию наркотического средства содержащего альфа-пирролидиновалерофенон (a-PVP)-производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 20,75 грамма, в крупном размере, для последующего сбыта, расфасовав его на более мелкие партии по адресу: Белгородская область, Белгородский район, 

<

адрес>

17.11.2017 не позднее 16 часов 38 минут, подсудимый, действуя согласно разработанного с участниками организованной группы плана, по указанию «куратора» с именем «Давид», переданных ему с использованием сети Интернет, оборудовал в лесополосе на расстоянии 10-ти метров от 

<

адрес> тайник с приготовленной им партией наркотического средства содержащего альфа-пирролидиновалерофенон (a-PVP)-производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 20,75 грамма, о чем сообщил посредствам программы «Сигнал» в сети Интернет в 16 часов 38 минут того же дня, неустановленному лицу, выполняющему роль оператора в организованной группе, под именем «Ванек», для последующей его передачи иному лицу выполняющему роль курьера-закладчика в организованной группе и его незаконного сбыта потребителям.

В свою очередь, неустановленное в ходе следствия лицо, оператор организованной группы, под вымышленным именем «Ванек» в период времени до 13 часов 31 минуты 18.11.2017 сообщило о местонахождении оборудованного Вовнянко тайника с наркотическим средством другому члену организованной группы – оператору, под вымышленным именем «Ева» №. Которое, исполняя отведенную ему в организованной группе роль 18.11.2017 в 13 часов 31 минуту, используя информационно-телекоммуникационную сеть Интернет через программу Кавер Ми, сообщило о месте тайника оборудованного Вовнянко, Ч (осужден Октябрьским районным судом г.Белгород 28.11.2018), исполняющему роль курьера-закладчика.

Ч, в период времени с 14 часов 52 минут 18.11.2017, действуя по указанию неустановленного в ходе следствия лица, исполняющего роль оператора в организованной группе, с именем «Ева», получил в оборудованном тайнике указанное наркотическое средство, упакованное в 30 свертков. Исполняя отведенную ему роль курьера-закладчика по указанию оператора, оборудовал на территории г.Белгород 14 тайников с закладками содержащими наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон (a-PVP)-производное N-метилэфедрона: у 

<

адрес>, массой 0,64 грамма; у 

<

адрес>, массой 0,74 грамма; у 

<

адрес>, массой 0,65 грамма; в подъезде 1 

<

адрес>, массой 0,74 грамма; у 

<

адрес>, массой 0,66 грамма; у 

<

адрес>, массой 0,68 грамма; у 

<

адрес>, массой 0,76 грамма; у 

<

адрес>, массой 0,64 грамма; у 

<

адрес>, массой 0,69 грамма; в подъезде 5 

<

адрес> массой 0,72 грамма; между 9 и 10 этажами подъезда 7 

<

адрес>, массой 0,67 грамма; у 

<

адрес> массой 0,62 грамма; в подъезде 12 

<

адрес>, массой 0,66 грамма; в подъезде 1 

<

адрес>, массой 0,68 грамма, в целях их последующего сбыта. Адреса местонахождения оборудованных тайников курьер-закладчик Ч, записал в имевшемся при нем телефон, согласно ранее полученным указаниям, оставшуюся часть партии в 16 свертках Ч хранил при себе, в целях дальнейшего сбыта.

Однако преступный умысел участников организованной группы, направленный на сбыт наркотического средства, не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, так как помещенное Ч в тайники наркотическое средство – производное N-метилэфедрона (a-PVP), в 14-ти свертках и находившиеся при нем в 16 свертках, общей массой 20,75 грамма, в крупном размере, не поступило в дальнейший оборот, а было изъято сотрудниками полиции в установленном законом порядке, при проведении в период времени с 20 часов 57 минут до 21 часа 15 минут ДД.ММ.ГГГГ личного досмотра Ч и с 22 часов 50 минут 18.11.2017 до 07 часов 20 минут 19.11.2017 осмотра участков местности с ранее оборудованными Ч тайниками.

В продолжение преступной деятельности, до 28.11.2017 Вовнянко, действуя с прямым умыслом, согласно отведенной ему роли «курьера-оптовика», в составе организованной группы, по указанию «куратора» под именем «Босс» с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, из тайника, оборудованного неустановленным лицом на территории Московской области, точное место не установлено, незаконно получил для дальнейших сбытов наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон (a-PVP)-производное N-метилэфедрона, массой не менее 69,23 грамма, в крупном размере, которое расфасовал на более мелкие партии в 

<

адрес>.

Вовнянко, исполняя отведенную ему в организованной группе роль «курьера-оптовика», по указанию куратора, под именем Босс, поместил 28.11.2017 в период до 2 часов 57 минут указанную партию наркотического средства массой не менее 69,23 грамма, в оборудованный им в 

<

адрес>, в лесном массиве, за магазином «Магнит» по 

<

адрес> - тайник, о чем посредствам информационно-телекоммуникационной сети Интернет, используя программу Сигнал, направил в 2 часа 57 минут смс-сообщение с описанием места оборудованного им тайника и фотографию к нему.

В свою очередь, неустановленное в ходе следствия лицо, исполняя роль «куратора» в организованной группе, и действуя в целях достижения единой цели всех членов организованной группы, в период времени до 15 часов 50 минут 06.12.2017, сообщило о местонахождении оборудованного Вовнянко тайника, неустановленному в ходе следствия лицу – «куратору, под именем Леди Босс – ID 5183236», которое в сою очередь, в целях последующей реализации наркотического средства и достижения единой цели участниками организованной группы 06.12.2017 в 15 часов 50 минут, используя сеть Интернет и программу Кавер Ми сообщило курьеру-закладчику М (осужден 26.09.2018 Октябрьским районным судом г.Белгород), о местонахождении тайника с наркотическим средством в 150 свертках, расфасованного и оборудованного Вовнянко, в целях его последующего сбыта.

М, исполняя отведенную ему роль курьера-закладчика, получил 06.12.2017 в 18-м часу в указанном куратором месте (в лесном массиве за домом 26 по 

<

адрес>), наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон (a-PVP)-производное N-метилэфедрона массой не менее 69,23 грамма, в крупном размере. Часть которого, согласно отведенной ему роли в организованной группе и для достижения общей цели сбыта, хранил по месту жительства в 

<

адрес>, массой 53,06 грамма в 75 свертках, а часть в принадлежащем ему автомобиле ВАЗ 21150 государственный регистрационный знак №, массой 16,17 грамма, в 25 свертках.

Однако преступный умысел участников организованной группы не был доведен до конца, по независящим от них обстоятельствам. Находящееся у М, в целях последующих сбытов, наркотическое средство – производное N-метилэфедрона (a-PVP), общей массой не менее 69,23 грамма, в крупном размере, в 100 свертках, не поступило в дальнейший оборот, а было изъято сотрудниками полиции в установленном законом порядке, при проведении 08.12.2017 в 01 часу обследования автомобиля ВАЗ 21150 государственный регистрационный знак №, на территории АЗС «Газпром», у 

<

адрес> и в 13-м часу в ходе осмотра по месту жительства М 

<

адрес>.

В продолжение преступной деятельности, до 10.01.2018 Вовнянко, действуя с прямым умыслом, согласно отведенной ему роли «курьера-оптовика», в составе организованной группы, по указанию «куратора» под именем «Босс» с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, из тайника, оборудованного неустановленным лицом на территории Московской области, точное место не установлено, незаконно получил для дальнейших сбытов крупную партию наркотического средства альфа-пирролидиновалерофенон (a-PVP)-производное N-метилэфедрона, массой не менее 283,08 грамма, в особо крупном размере, которое расфасовал на более мелкие партии в 

<

адрес>, для последующего сбыта.

Вовнянко, исполняя отведенную ему в организованной группе роль курьера-оптовика, по указанию куратора, под именем Босс, поместил 10.01.2018 в период до 2 часов 12 минут указанную партию наркотического средства массой не менее 283,08 грамма, в оборудованный им в 400 метрах от 

<

адрес> (широта 50,5712, долгота 36,5967) тайник, о чем посредствам информационно-телекоммуникационной сети Интернет, используя программу Сигнал, сообщил, направив 10.01.2018 в 2 часа 12 минут смс-сообщение неустановленному в ходе следствия лицу, исполняющему роль куратора в организованной группе, под именем Босс, для последующей передачи другому участнику организованной группы и его сбыту.

В свою очередь, неустановленное в ходе следствия лицо, «куратор с именем Босс», действуя в целях достижения единой цели всех членов организованной группы, в период времени до 02 часов 14 минут 10.01.2018, сообщило о местонахождении оборудованного Вовнянко тайника, неустановленному в ходе следствия лицу – куратору, под именем Леди Босс – ID 5183236, которое в сою очередь, в целях последующей реализации наркотического средства и достижения единой цели участниками организованной группы 10.01.2018 в 02 часа 14 минут, используя сеть Интернет и программу Кавер Ми сообщило курьеру-закладчику Б (осужден 21.02.2019 Октябрьским районным судом г.Белгород), о местонахождении тайника с наркотическим средством массой не менее 283,08 грамма, оборудованного Вовнянко.

Б исполняя отведенную ему роль курьера-закладчика, получил 10.01.2018 в 4-м часу в указанном куратором месте (в 400 метрах от 

<

адрес>), наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон (a-PVP)-производное N-метилэфедрона массой не менее 238,08 грамма, в особо крупном размере. Которое согласно отведенной ему в организованной группе роли, и для достижения общей цели сбыта, незаконно хранил по месту жительства в 

<

адрес> в целях его последующего сбыта.

10.01.2018 в 21 час 37 минут, неустановленное в ходе следствия лицо, исполняющее функции оператора в организованной группе, и имеющее в пользовании Ай Ди 5008927, используя Интернет и программу Кавер Ми, сообщило Б о необходимости оборудования тайников с закладками полученного им наркотического средства.

Б, исполняя отведенную ему в организованной группе роль курьера-закладчика, по указанию неустановленного в ходе следствия лица – оператора, в целях последующего сбыта потребителям оборудовал 11.01.2018 в период времени с 15 часов до 16 часов 15 минут, на территории г.Белгород 14 тайников с наркотическим средством альфа-пирролидиновалерофенон (a-PVP)-производное N-метилэфедрона, в общей массе 18,81 грамма, оставшуюся часть наркотического средства, общей массой 264,27 грамма, с целью последующего незаконного сбыта продолжил хранить по месту жительства в 

<

адрес>.

Однако преступный умысел участников организованной группы не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, так как находящееся по месту жительства Б наркотическое средство – производное N-метилэфедрона (a-PVP), массой 223,02 грамма в 167 свертках, а также из оборудованных Б 14 тайников, общей массой 283,08 грамма, в особо крупном размере, не поступило в дальнейший оборот, а было изъято 11.01.2018 в период времени с 16 часов 25 минут до 23 часов 07 минут сотрудниками полиции в установленном законом порядке. При проведении личного досмотра Б у 

<

адрес>, массой 41,25 грамма в 31 свертке; а также в оборудованных им тайниках: у 

<

адрес>, массой 1,36 грамма; у 

<

адрес>, массой 1,33 грамма; у 

<

адрес>, массой 1,32 грамма; у 

<

адрес>, массой 1,48 грамма; у 

<

адрес>, массой 1,27 грамма; у 

<

адрес>, массой 1,33 грамма; у 

<

адрес>, массой 1,37 грамма; у 

<

адрес>, массой 1,31 грамма; у 

<

адрес>, массой 1,23 грамма; у 

<

адрес>-а по 

<

адрес>, массой 1,29 грамма; между домами 125 и 125 а по 

<

адрес>, массой 1,38 грамма; у 

<

адрес>, массой 1,42 грамма; у 

<

адрес>, массой 1,38 грамма; у 

<

адрес>, массой 1,34 грамма, общей массой 18,81 грамма. 

В продолжение преступной деятельности, до 15.01.2018 Вовнянко, действуя с прямым умыслом, согласно отведенной ему роли «курьера-оптовика», в составе организованной группы, по указанию «куратора» под именем «Босс» с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, из тайника, оборудованного неустановленным лицом на территории Московской области, точное место не установлено, незаконно получил для дальнейших сбытов оптовую партию наркотического средства альфа-пирролидиновалерофенон (a-PVP)-производное N-метилэфедрона, массой не менее 5,43 грамма, в крупном размере, расфасовав его на более мелкие партии в 

<

адрес>.

Вовнянко, исполняя отведенную ему в организованной группе роль курьера-оптовика, по указанию куратора, под именем Босс, поместил 15.01.2018 в период до 17 часов 45 минут указанную партию наркотического средства массой не менее 5,43 грамма, в оборудованный им в 5-ти метрах от сарая 29, расположенного в 100 метрах от 

<

адрес> тайник, о чем посредствам информационно-телекоммуникационной сети Интернет, используя программу Сигнал, сообщил, направив 15.01.2018 в 17 часов 45 минут смс-сообщение неустановленному в ходе следствия лицу, исполняющему роль куратора в организованной группе, под именем Босс, для последующей передачи другому участнику организованной группы и его сбыту.

В свою очередь, неустановленное в ходе следствия лицо, куратор в организованной группе, под именем Босс, действуя в целях достижения единой цели всех участников организованной группы, в период времени до 14 часов 06 минут 19.01.2018, сообщило о местонахождении оборудованного Вовнянко тайника, неустановленному в ходе следствия лицу – оператору, под именем «Белгород» - Ай Ди 5008927, а тот в свою очередь, исполняя отведенную ему роль в организованной группе, используя сеть Интернет и программу Кавер Ми сообщил курьеру-закладчику Б (осужден 21.02.2019 Октябрьским районным судом г.Белгород), о необходимости получения партии наркотического средства от иных участников организованной группы – куратора под именем «Леди Босс» Ай Ди адрес 5183236 и куратора-оптовика для последующего оборудования в г.Белгород тайников с закладками наркотических средств, в целях их последующих сбытов.

19.01.2018 в 22 часа 40 минут, неустановленное лицо, согласно отведенной ему в организованной группе преступной роли куратора, под именем «Леди Босс», используя информационно-телекоммуникационную сеть интернет, посредствам программы Кавер Ми направил смс-сообщение, курьеру-закладчику Б о местонахождении оборудованного Вовнянко тайника с наркотическим средством массой не менее 5,43 грамма.

Б, исполняя отведенную ему роль курьера-закладчика, получил 20.01.2018 в 11-м часу в указанном куратором адресе (в 100 метрах от 

<

адрес>), наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон (a-PVP)-производное N-метилэфедрона массой не менее 5,43 грамма, в крупном размере. Часть из которого, массой 2,33 грамма, согласно отведенной ему роли в организованной группе и для достижения общей цели сбыта, в период времени с 11 часов 29 минут до 15 часов 50 минут 20.01.2018, поместил в оборудованные им в г.Белгород, по указанию участника организованной группы – оператора, под именем «Белгород», тайники: в 100 метрах от 

<

адрес>, массой 0,55 грамма; на козырьке гаража № ГСК 92 по 

<

адрес>, массой 0,59 грамма; в 10 метрах от гаража 198 ГСК 92 по 

<

адрес>, массой 0,54 грамма; у гаража 152, № по 

<

адрес>, массой 0,65 грамма, оставшуюся часть наркотического средства, массой 3,1 грамма хранил при себе в целях последующих сбытов.

Однако преступный умысел участников организованной группы не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, так как 20.01.2018 в 15 часов 50 минут Б был задержан сотрудниками полиции у 

<

адрес>, находящиеся при нем а также в оборудованных им тайниках по указанным адресам, наркотическое средство – производное N-метилэфедрона (a-PVP), общей массой 5,43 грамма, в крупном размере, находящееся в 10 свертках, не поступило дальнейший оборот, а было изъято 20.01.2018 в период времени с 16 часов 10 минут до 19 часов 05 минут сотрудниками полиции в установленном законом порядке, при проведении личного досмотра Б и осмотре оборудованных им тайников.

В продолжение преступной деятельности Вовнянко до 29.01.2018, действуя с прямым умыслом, согласно отведенной ему роли «курьера-оптовика», в составе организованной группы, по указанию «куратора» под именем «Босс» с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, из тайника, оборудованного неустановленным лицом на территории Московской области, точное место не установлено, незаконно получил для дальнейших сбытов крупную партию наркотического средства альфа-пирролидиновалерофенон (a-PVP)-производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,72 грамма, в значительном размере, которое расфасовал на более мелкие партии в 

<

адрес>.

Вовнянко, исполняя отведенную ему в организованной группе роль курьера-оптовика, по указанию куратора, под именем Босс, поместил ДД.ММ.ГГГГ в период до 02 часов 39 минут указанную партию наркотического средства массой не менее 0,72 грамма, в значительном размере, в оборудованный им у фонарного столба, находящегося в 100 метрах от 

<

адрес> тайник, о чем посредствам информационно-телекоммуникационной сети Интернет, используя программу Сигнал, сообщил, направив ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 39 минут смс-сообщение неустановленному в ходе следствия лицу, исполняющему роль куратора в организованной группе, под именем Босс, для последующей передачи другому участнику организованной группы «курьеру-закладчику» и его сбыту.

В свою очередь, неустановленное в ходе следствия лицо, исполняя роль «куратора», имеющего имя пользователя «Босс» в период времени до 17 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, при неустановленных в ходе предварительного следствия обстоятельствах, сообщило указанное местонахождение «тайника» с наркотическим средством, оборудованного Вовнянко, другому участнику организованной группы, выполняющему роль «куратора» - неустановленному лицу, имеющему имя пользователя Леди Босс – АйДи: 5183236. 

Неустановленное лицо, под именем «Леди Босс» согласно отведенной ему в организованной группе роли «куратора», 31.01.2018 в 17 часов 05 минут, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» посредством программы Кавер Ми, направило смс-сообщение с адресом оборудованного Вовнянко тайника - У (осужден ДД.ММ.ГГГГ Октябрьским районным судом г.Белгород), выполняющему в организованной группе роль «курьера-закладчика». 

У согласно отведенной ему роли «курьера - закладчика», 01.02.2018 в 10-м часу, находясь в 100 метрах от 

<

адрес>, в тайнике у основания фонарного столба, получил партию наркотического средства, содержащего «?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) - производное N-метилэфедрона», общей массой не менее 0,72 грамма, в значительном размер, с целью последующего незаконного сбыта, путем оборудования «тайников». 

В этот же день, в 15-м часу, неустановленное лицо, исполняющее роль оператора в организованной группе, имеющее имя пользователя «Белгород – АйДи: 5008927», с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» посредством программы Кавер Ми, сообщило У о необходимости оборудования в г. Белгороде «тайников» с полученным им наркотическим средством.

У, действуя по указанию неустановленного лица, выполняющего в организованной группе роль «оператора», и согласно отведенного ему роли «курьера-закладчика», с целью последующего незаконного сбыта, в целях реализации умысла всех участников организованной группы, 01.02.2018 в период с 18 часов 53 минут до 21 часа 51 минуты поместил часть полученного им наркотического средства альфа-пирролидиновалерофенон (a-PVP)-производное N-метилэфедрона массой 0,72 грамма, в значительном размере, в оборудованный им у основания забора 

<

адрес>, тайник. 01.02.2018 в 21 час 52 минуты У, согласно ранее полученных указаний, сообщил «оператору» в организованной группе, о местонахождения тайника, путем смс-сообщения, отправленного посредствам программу Кавер Ми и сети Интернет неустановленному лицу, под именем «Белгород» для осуществления дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства, чем в полном объеме исполнил отведенную ему в преступной группе роль «курьера-закладчика». 

Таким образом, Вовнянко, действуя в составе организованной группы с иными неустановленными лицами, и У, с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», совершил незаконный сбыт наркотического средства, содержащего альфа-пирролидиновалерофенон (a-PVP)-производное N-метилэфедрона массой 0,72 грамма, в значительном размере.

03.02.2018 в 24-м часу указанное наркотическое средство, было изъято сотрудниками полиции при осмотре участка местности по адресу

<

адрес>.

В продолжение преступной деятельности Вовнянко до 29.01.2018, действуя с прямым умыслом, согласно отведенной ему роли «курьера-оптовика», в составе организованной группы, по указанию «куратора» под именем «Босс» с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, из тайника, оборудованного неустановленным лицом на территории Московской области, точное место не установлено, незаконно получил для дальнейших сбытов крупную партию наркотического средства альфа-пирролидиновалерофенон (a-PVP)-производное N-метилэфедрона, массой не менее 59,5 грамма, в крупном размере, которое расфасовал на более мелкие партии в 

<

адрес>.

Вовнянко, исполняя отведенную ему в организованной группе роль курьера-оптовика, по указанию куратора, под именем Босс, поместил 29.01.2018 в период до 02 часов 39 минут указанную партию наркотического средства массой не менее 59,5 грамма, в оборудованный им в 100-а метрах от 

<

адрес> тайник, о местонахождения которого, посредствам информационно-телекоммуникационной сети Интернет, используя программу Сигнал, сообщил, направив 29.01.2018 в 02 часа 39 минут смс-сообщение неустановленному в ходе следствия лицу, исполняющему роль куратора в организованной группе, под именем Босс, для последующей передачи другому участнику организованной группы «курьеру-закладчику» и его сбыту.

В свою очередь, неустановленное в ходе следствия лицо, исполняя роль куратора в организованной группе, под именем Босс, действуя в целях достижения единой цели всех членов организованной группы, в период времени до 17 часов 05 минут 31.01.2018, сообщило о местонахождении оборудованного Вовнянко тайника, неустановленному в ходе следствия лицу – куратору, под именем «Леди Босс», Ай Ди 5183236, а тот в свою очередь, исполняя отведенную ему роль в организованной группе, используя сеть Интернет и программу Кавер Ми сообщил, направив смс-сообщение с точным адресом тайника, курьеру-закладчику У (осужден 21.02.2019 Октябрьским районным судом г.Белгород), для последующего оборудования в г.Белгород тайников с закладками наркотических средств, в целях их последующих сбытов.

У, исполняя отведенную ему роль курьера-закладчика, получил 01.02.2018 в 10-м часу в указанном куратором адресе (в 100 метрах от 

<

адрес>), наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон (a-PVP)-производное N-метилэфедрона массой не менее 59,5 грамма, в крупном размере. 

01.02.2018 в 21 час 55 минут, неустановленный участник организованной группы, в роли оператора, под именем «Белгород», посредствам сети Интернет и программы Кавер Ми, указал ФИО4 о необходимости оборудования тайников для сбытов полученного им наркотического средства.

У, исполняя отведенную ему роль курьера-закладчика, в интересах всех участников организованной группы и достижения общей цели, направленной на незаконный сбыт наркотических средств, 02.02.2018 в период времени с 14 часов 19 минут до 17 часов 26 минут, поместил в оборудованные им, по указанию участника организованной группы – оператора, под именем «Белгород», тайники наркотические средства: у основания бетонного столба ЛЭП у 

<

адрес>, массой 0,60 грамма; массой 0,59 грамма в одном свертке в тайник, расположенный под деревянным поддоном со строительными материалами возле 

<

адрес>; массой 0,68 грамма в одном свертке в тайник, расположенный во втором гаражном ряду на металлической бочке в 400 метрах за 

<

адрес>; массой 0,69 грамма в тайник, расположенный в проеме между металлической будкой и гаражом с тыльной стороны 

<

адрес>; массой 0,66 грамма в тайник, расположенный около гаража № в 150 метрах от 

<

адрес>; массой 0,63 грамма в одном свертке в тайник, расположенный в автомобильной покрышке в 30 метрах от 

<

адрес>; массой 0,66 грамма в тайник, расположенный на расстоянии около 20 метров от угла 

<

адрес> у левого заднего угла гаража, расположенного на территории домовладения № по 

<

адрес>; массой 0,56 грамма в тайник, расположенный у основания дерева в 10 метрах от входных ворот в 

<

адрес>; массой 0,67 грамма в тайник, расположенный в автомобильной покрышке возле 

<

адрес>-А по 

<

адрес>; массой 0,63 грамма в тайник, расположенный у основания дерева в 10 метрах от 

<

адрес>-А по 

<

адрес>; массой 0,74 грамма в тайник, расположенный у основания фонарного столба возле 

<

адрес>; массой 0,65 грамма в тайник, расположенный рядом с металлическим тазом, расположенным возле 

<

адрес>; оставшуюся часть наркотического средства, общей массой 51,74 грамма, У, с целью последующего незаконного сбыта, путем оборудования «тайников», хранил при себе.

Однако преступный умысел участников организованной группы не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 30 минут У был задержан сотрудниками полиции у 

<

адрес>, находящиеся при нем а также в оборудованных им тайниках по указанным адресам, наркотическое средство – производное N-метилэфедрона (a-PVP), общей массой 59,5 грамма, в крупном размере, находившееся в 90 свертках, не поступило дальнейший оборот, а было изъято ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 40 минут до 17 часов 40 минут сотрудниками полиции в установленном законом порядке, при проведении личного досмотра У по месту его задержания и в оборудованных им, по указанным адресам, тайниках.

В продолжение преступной деятельности Вовнянко до 19.02.2018, действуя с прямым умыслом, согласно отведенной ему роли «курьера-оптовика», в составе организованной группы, по указанию «куратора» под именем «Босс» с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, из тайника, оборудованного неустановленным лицом на территории 

<

адрес>, точное место не установлено, незаконно получил для дальнейших сбытов крупную партию наркотического средства альфа-пирролидиновалерофенон (a-PVP)-производное N-метилэфедрона, массой не менее 224,97 грамма, и (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон ТМСР-2201 – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, общей массой не менее 1,88 грамма, которое расфасовал на более мелкие партии в 

<

адрес>.

Вовнянко, исполняя отведенную ему в организованной группе роль курьера-оптовика, по указанию куратора, под именем Босс, поместил 19.02.2018 в период до 04 часов 27 минут полученную им партию наркотического средства альфа-пирролидиновалерофенон (a-PVP)-производное N-метилэфедрона, массой не менее 224,97 грамма, в особо крупном размере и (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон ТМСР-2201 – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, общей массой не менее 1,88 грамма, в крупном размере, в оборудованный им в овраге, за гаражами в 120 метрах от 

<

адрес>, тайник. О местонахождении тайника, посредствам информационно-телекоммуникационной сети Интернет, используя программу Сигнал, Вовнянко сообщил, направив 19.02.2018 в 04 часа 27 минут смс-сообщение неустановленному в ходе следствия лицу, куратору в составе организованной группы, под именем Босс, для последующей передачи другому участнику организованной группы «курьеру-закладчику» и его сбыту.

В свою очередь, неустановленное в ходе следствия лицо, куратор в организованной группе под именем Босс, действуя в целях достижения единой цели всех участников организованной группы, в период времени до 18 часов 57 минут 19.02.2018, сообщило о местонахождении оборудованного Вовнянко тайника, неустановленному в ходе следствия лицу – куратору, под именем «Леди Босс АйДи 5183236», а тот в свою очередь, исполняя отведенную ему роль в организованной группе, используя сеть Интернет и программу Кавер Ми, 19.02.2019 в 18 часов 57 минут сообщил, направив смс-сообщение с точным адресом тайника курьеру-закладчику С (осужден 11.10.2018 Свердловским районным судом г.Белгород), для последующего оборудования в г.Белгород тайников с закладками наркотических средств, в целях их последующих сбытов потребителям.

С исполняя отведенную ему роль курьера-закладчика, получил 20.02.2018 в 08-м часу в указанном куратором адресе (в овраге за гаражами с 120 метрах от 

<

адрес>), наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон (a-PVP)-производное N-метилэфедрона, массой не менее 224,97 грамма, в особо крупном размере и (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон ТМСР-2201 – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, общей массой не менее 1,88 грамма, в крупном размере.

21.02.2018 в 23 час 42 минут, неустановленный участник организованной группы, исполняющий функции оператора, под именем «Белгород», посредствам сети Интернет и программы Кавер Ми, указал С о необходимости оборудования тайников для сбытов полученного им наркотического средства в 

<

адрес>.

С, исполняя отведенную ему роль курьера-закладчика, в интересах всех участников организованной группы и достижения общей цели, направленной на незаконный сбыт наркотических средств, 22.02.2018 в 11-м часу прибыл в 

<

адрес> в целях оборудования тайников с наркотическим средством альфа-пирролидиновалерофенон (a-PVP)-производное N-метилэфедрона общей массой не менее 52,42 грамма. Оставшуюся часть наркотического средства альфа-пирролидиновалерофенон (a-PVP)-производное N-метилэфедрона, массой 172,55 грамма и (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон ТМСР-2201 – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, общей массой не менее 1,88 грамма, в крупном размере продолжил хранить по месту жительства (

<

адрес>), в целях его последующего сбыта, путем оборудования тайников.

Однако преступный умысел участников организованной группы не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, так как 22.02.2018 в 13-м часу С был задержан сотрудниками полиции в помещении УПП 4 

<

адрес>. Находящиеся при нем наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон (a-PVP)-производное N-метилэфедрона, массой 52,42 грамма, в 39 свертках, а также изъятое при обыске жилища С альфа-пирролидиновалерофенон (a-PVP)-производное N-метилэфедрона общей массой 172,55 грамма, в 129 свертках, и наркотическое средство 1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон ТМСР-2201 – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, общей массой не менее 1,88 грамма, в полимерном пакете, не поступило дальнейший оборот, а было изъято 22.02.2018 в 14-м часу при личном досмотре С, проведенного в месте его задержания и 23.02.2018 в 4-м часу при производстве обыска жилища С (

<

адрес>), сотрудниками полиции в установленном законом порядке.

В продолжение преступной деятельности, Вовнянко до 07.05.2018 действуя с прямым умыслом, согласно отведенной ему роли «курьера-оптовика», в составе организованной группы, по указанию «куратора» под именем «Босс» с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, из тайника, оборудованного неустановленным лицом на территории Московской области, точное место не установлено, незаконно получил для дальнейших сбытов крупную партию наркотического средства альфа-пирролидиновалерофенон (a-PVP)-производное N-метилэфедрона, массой 30 грамм, ТМСР-2201(ТМСР-018-F, (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон)-производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, общей массой 256,6 грамма, в крупном размере, которое расфасовал на более мелкие партии в 

<

адрес>.

Вовнянко, исполняя роль курьера-оптовика в организованной группе, по указанию куратора, под именем Босс, поместил 07.05.2018 в период до 04 часов 05 минут полученную им оптовую партию наркотического средства альфа-пирролидиновалерофенон (a-PVP)-производное N-метилэфедрона, массой 30 грамм, ТМСР-2201 (ТМСР-018-F, (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил) (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон)-производное 3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индола, общей массой 256,6 грамма, в крупном размере, в оборудованный им в земле напротив гаража 46 «а» ГСК 76, расположенного на пересечении 

<

адрес>, тайник. Сообщив точный адрес тайника, посредствам информационно-телекоммуникационной сети Интернет и программы Сигнал, направив 07.05.2018 в 04 часа 05 минут смс-сообщение неустановленному в ходе следствия лицу, исполняющему роль куратора в организованной группе, под именем Босс, для последующей передачи другому участнику организованной группы «курьеру-закладчику» и его сбыту.

В свою очередь, неустановленное в ходе следствия лицо, исполняя роль куратора в организованной группе, под именем Босс, действуя в целях достижения единой цели всех участников организованной группы, в период времени до 16 часов 35 минут 07.05.2018, сообщило о местонахождении оборудованного Вовнянко тайника, неустановленному в ходе следствия лицу – куратору, под именем «Леди Босс АйДи 5183236», а тот в свою очередь, исполняя отведенную ему роль в организованной группе, используя сеть Интернет и программу Кавер Ми, до 16 часов 35 минут 07.05.2018 сообщил, направив смс-сообщение с точным адресом тайника, курьеру-закладчику З (осуждена 11.07.2018 Октябрьским районным судом г.Белгород), для последующего оборудования в г.Белгород тайников с закладками наркотических средств, в целях их последующих сбытов потребителям.

З, исполняя отведенную в организованной группе роль курьера-закладчика, получила 07.05.2018 в период времени до 16 часов 50 минут по указанному куратором адресу (у гаража 46 А ГСК76, по 

<

адрес>), наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон (a-PVP)-производное N-метилэфедрона, массой 30 грамм, в крупном размере и наркотическое средство ТМСР-2201(ТМСР-018-F, (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон)-производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, общей массой 256,6 грамма, в крупном размере.

Однако преступный умысел участников организованной группы, направленный на сбыт наркотического средства, не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, так как 07.05.2018 в период времени с 17 часов 45 минут до 18 часов 15 минут З была задержана у гаража 58 А 

<

адрес>. Находящиеся при ней наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон (a-PVP)-производное N-метилэфедрона, массой 30 грамм, в крупном размере и наркотическое средство ТМСР-2201(ТМСР-018-F, (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон)-производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, общей массой 256,6 грамма, в крупном размере не поступило дальнейший оборот, а было изъято при личном досмотре З сотрудниками полиции в установленном законом порядке.

В продолжение преступной деятельности, Вовнянко до 07.06.2018 действуя с прямым умыслом, согласно отведенной ему роли «курьера-оптовика», в составе организованной группы, по указанию «куратора» под именем «Босс» с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, из тайника, оборудованного неустановленным лицом на территории Московской области, точное место не установлено, незаконно получил для дальнейших сбытов оптовую партию наркотического средства, содержащего производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола, а именно ТМСР-2201 ((1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон)- и ТМСР-СНМ ((1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон, массой не менее 2,83 грамма, в крупном размере, которое расфасовал на более мелкие партии в 

<

адрес>.

Вовнянко, исполняя отведенную ему в организованной группе роль курьера-оптовика, по указанию куратора, под именем Босс, поместил 07.06.2018 в период до 00 часов 06 минут полученную им партию наркотического средства содержащего производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола, а именно ТМСР-2201 ((1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон)- и ТМСР-СНМ ((1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон, массой не менее 2,83 грамма, в оборудованный им у одного из гаражей ГСК Полярный 222, у 

<

адрес>, тайник. О местонахождении тайника, посредствам информационно-телекоммуникационной сети Интернет и программы Сигнал, Вовнянко сообщил, направив 07.06.2018 в 00 часов 06 минут смс-сообщение неустановленному в ходе следствия лицу, исполняющему роль куратора в организованной группе, под именем Босс, для последующей передачи другому участнику организованной группы «курьеру-закладчику» и его сбыту.

В свою очередь, неустановленное в ходе следствия лицо – куратор в организованной группе, под именем Босс, действуя в целях достижения единой цели всех членов организованной группы, в период времени до 19 часов 53 минут 19.06.2018, сообщил о местонахождении оборудованного Вовнянко тайника, неустановленному в ходе следствия лицу – куратору, под именем «Евка Королевка», а тот в свою очередь, исполняя отведенную ему роль в организованной группе, используя сеть Интернет и программу Кавер Ми 19.06.2019 в период времени до 19 часов 53 минут сообщил, направив смс-сообщение с точным адресом тайника, курьеру-закладчику Р (осужден 26.02.2019 Октябрьским районным судом г.Белгород), для последующего оборудования в г.Белгород тайников с закладками наркотических средств, в целях их последующих сбытов.

Р, исполняя отведенную ему роль курьера-закладчика, не позднее 24.06.2018 получил для последующих сбытов, в указанном куратором тайнике (у гаража ГСК Полярный 222 у дома 13 В по 

<

адрес>), наркотическое средство содержащее производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола, а именно ТМСР-2201 ((1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон)- и ТМСР-СНМ ((1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон, массой не менее 2,83 грамма, в крупном размере.

Р, исполняя отведенную ему роль курьера-закладчика, в интересах всех участников организованной группы и достижения общей цели, направленной на сбыт наркотических средств, в период времени до 21 часа 10 минут 28.06.2018, действуя по указанию неустановленного участника организованной группы, выполняющего функции – оператора, с именем Белгород, поместил в оборудованный им в земле, в лесополосе ниже 

<

адрес> тайник наркотическое средство содержащее производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола, а именно ТМСР-2201 ((1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон)- и ТМСР-СНМ ((1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон, массой не менее 2,83 грамма, в крупном размере.

После чего, Р, выполняя роль курьера-закладчика в организованной группе, записал в своем мобильном телефоне «Онор», адрес с описанием места оборудованного им тайника, после чего, действуя совместно и согласованно с иными участниками организованной группы, с целью сбыта наркотического средства, до 21 часа 10 минут 28.06.2018, используя информационно-телекоммуникационную сеть Интернет и программу Кавер Ми, сообщил неустановленному лицу, выполняющему роль оператора под именем «Белгород», в организованной группе, месторасположение оборудованного им тайника.

29.06.2018 О А.Н., в период времени до 13 часов 48 минут в сети Интернет, используя программу Телеграм, обратился к неустановленному в ходе следствия лицу, исполняющему в организованной группе роль оператора с именем пользователя «Вайт легенд», с просьбой о продаже наркотического средства. Переведя по указанным ему «оператором» реквизитам, на счет банковской карты № денежные средства в размере 1400 рублей, получил от «оператора» адрес с оборудованным Р тайником с наркотическим средством содержащим производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола, а именно ТМСР-2201 ((1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон)- и ТМСР-СНМ ((1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон, массой 2,83 грамма, в крупном размере. Своими действиями, участники организованной группы, реализовали единый умысел на сбыт наркотического средства О, который 29.06.2018 незаконно получил при описанных обстоятельствах в указанном ему «опоротом» тайнике наркотическое средство для личного потребления.

29.06.2018 в период времени с 18 часов 30 минут до 19 часов 55 минут в ходе личного досмотра О, у 

<

адрес> сотрудниками полиции изъято полученное им при указанных обстоятельствах наркотическое средство содержащее производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола, а именно ТМСР-2201 ((1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон)- и ТМСР-СНМ ((1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон, массой 2,83 грамма, в крупном размере. 

В продолжение преступной деятельности, Вовнянко до 07.06.2018 действуя с прямым умыслом, согласно отведенной ему роли «курьера-оптовика», в составе организованной группы, по указанию «куратора» под именем «Босс» с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, из тайника, оборудованного неустановленным лицом на территории Московской области, точное место не установлено, незаконно получил для дальнейших сбытов оптовую партию наркотического средства альфа-пирролидиновалерофенон (a-PVP)-производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,69 грамма, и ТМСР-2201 и ТМСР-СНМ производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой не менее 2,82 грамма, в крупном размере, которое расфасовал на более мелкие партии в 

<

адрес>.

Вовнянко, исполняя отведенную ему в организованной группе роль курьера-оптовика, по указанию куратора, под именем Босс, поместил 07.06.2018 в период до 00 часов 06 минут полученную им оптовую партию наркотического средства альфа-пирролидиновалерофенон (a-PVP)-производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,69 грамма, и ТМСР-2201 и ТМСР-СНМ производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой не менее 2,82 грамма, в крупном размере, в оборудованный им у одного из гаражей ГСК Полярный 222 у 

<

адрес>, тайник. Сообщив точное расположение оборудованного им тайника, используя информационно-телекоммуникационную сеть Интернет и программу Сигнал, направив 07.06.2018 в 00 часа 06 минут смс-сообщение неустановленному в ходе следствия лицу, исполняющему роль куратора в организованной группе, под именем Босс, для последующей передачи другому участнику организованной группы «курьеру-закладчику» и его сбыту.

В свою очередь, неустановленное в ходе следствия лицо, исполняя роль куратора в организованной группе, под именем Босс, действуя в целях достижения единой цели всех членов организованной группы, в период времени до 19 часов 53 минут 19.06.2018, сообщило о местонахождении оборудованного Вовнянко тайника неустановленному в ходе следствия лицу – куратору, под именем «Евка Королевка», а тот в свою очередь, исполняя отведенную ему роль в организованной группе, используя сеть Интернет и программу Кавер Ми, до 19 часов 53 минут 19.06.2018 сообщил, направив смс-сообщение с точным адресом тайника, курьеру-закладчику Р (осужден 26.02.2019 Октябрьским районным судом г.Белгород), для последующего оборудования в г.Белгород тайников с закладками наркотических средств, в целях их последующих сбытов.

Р, исполняя отведенную в организованной группе роль курьера-закладчика, не позднее 24.06.2018 получил в указанном куратором «Евка Королевка» тайнике, оборудованном Вовнянко (у гаража ГСК Полярный 222 возле 

<

адрес> В по 

<

адрес>), наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон (a-PVP)-производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,69 грамма, и ТМСР-2201 и ТМСР-СНМ производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой не менее 2,82 грамма, в крупном размере. После чего, во исполнения умысла всех участников организованной группы, и действуя по указанию неустановленного лица, выполняющего в организованной группе функции оператора, под именем «Белгород», поместил 28.06.2018 в период времени до 21 часа наркотическое средство ТМСР-2201 и ТМСР-СНМ производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой 2,82 грамма, в крупном размере, в оборудованный им тайник за гаражом 53 ГСК Южный, ниже 

<

адрес> А по 

<

адрес>, в целях его сбыта потребителям.

Однако преступный умысел участников организованной группы, направленный на незаконный сбыт наркотического средства не был доведен до конца по независящим от участников организованной группы обстоятельствам, так как 29.06.2018 в 11-м часу Р был задержан у 

<

адрес>. Находящиеся при нем для целей последующего сбыта, наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон (a-PVP)-производное N-метилэфедрона, массой 0,69 грамма, а также в оборудованном им тайнике за гаражом 53 в ГСК Южный ниже 

<

адрес> А по 

<

адрес>, в 22-м часу 29.06.2018 - ТМСР-2201 и ТМСР-СНМ производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой 2,82 грамма, в крупном размере, не поступило дальнейший оборот, а было изъято сотрудниками полиции в установленном законом порядке.

В продолжение преступной деятельности, Вовнянко до 07.06.2018 действуя с прямым умыслом, согласно отведенной ему роли «курьера-оптовика», в составе организованной группы, по указанию «куратора» под именем «Босс» с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, из тайника, оборудованного неустановленным лицом на территории Московской области, точное место не установлено, незаконно получил для дальнейших сбытов оптовую партию наркотического средства содержащего производные 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, а именно ТМСР-2201 ((1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон) и ТМСР-СНМ ((1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3 – тетраметилциклопропил)метанон), массой не менее 2,81 грамма, в крупном размере, которое расфасовал на более мелкие партии в 

<

адрес>.

Вовнянко, исполняя отведенную ему в организованной группе роль курьера-оптовика, по указанию куратора, под именем Босс, поместил 07.06.2018 в период до 00 часов 06 минут полученную им оптовую партию наркотического средства содержащего производные 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, а именно ТМСР-2201 ((1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон) и ТМСР-СНМ ((1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3 – тетраметилциклопропил)метанон), массой не менее 2,81 грамма, в крупном размере, поместил в оборудованный им у одного из гаражей ГСК Полярный 222 у 

<

адрес>, тайник. Сообщив точное расположение оборудованного им тайника, используя информационно-телекоммуникационную сеть Интернет и программу Сигнал, направив 07.06.2018 в 00 часа 06 минут смс-сообщение неустановленному в ходе следствия лицу, исполняющему роль куратора в организованной группе, под именем Босс, для последующей передачи другому участнику организованной группы «курьеру-закладчику» и его сбыту.

В свою очередь, неустановленное в ходе следствия лицо, исполняя роль куратора в организованной группе, под именем Босс, действуя в целях достижения единой цели всех членов организованной группы, в период времени до 19 часов 53 минут 19.06.2018, сообщило о местонахождении оборудованного Вовнянко тайника неустановленному в ходе следствия лицу – куратору, под именем «Евка Королевка», а тот в свою очередь, исполняя отведенную ему роль в организованной группе, используя сеть Интернет и программу Кавер Ми, до 19 часов 53 минут 19.06.2018 сообщил, направив смс-сообщение с точным адресом тайника, курьеру-закладчику Р (осужден 26.02.2019 Октябрьским районным судом г.Белгород), для последующего оборудования в г.Белгород тайников с закладками наркотических средств, в целях их последующих сбытов.

ФИО5, исполняя отведенную в организованной группе роль курьера-закладчика, не позднее 24.06.2018 получил в указанном куратором «Евка Королевка» тайнике, оборудованном Вовнянко (у гаража ГСК Полярный 222 возле 

<

адрес>, с торцовой стороны гаража), наркотическое средство содержащее производные 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, а именно ТМСР-2201 ((1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон) и ТМСР-СНМ ((1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3 – тетраметилциклопропил)метанон), массой не менее 2,81 грамма, в крупном размере. 

После чего, во исполнения умысла всех участников организованной группы, и действуя по указанию неустановленного лица, выполняющего в организованной группе функции оператора, под именем «Белгород», поместил 28.06.2018 в период времени до 21 часа 10 минут наркотическое средство содержащее производные 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, а именно ТМСР-2201 ((1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон) и ТМСР-СНМ ((1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3 – тетраметилциклопропил)метанон), массой не менее 2,81 грамма, в крупном размере, в оборудованный им в земле под бетонным столбом между гаражами 27 и 28 ГСК «Южный», ниже 

<

адрес> тайник, в целях его сбыта потребителям.

Р, исполняя отведенную ему в организованной группе роль курьера-закладчика, записал в принадлежащем ему телефоне «Онор» адрес и описание оборудованного им тайника с наркотическим средством, сообщив посредствам сети Интеренет, в программа Кавер Ми, неустановленному лицу исполняющему роль «оператора» в организованной группе, с именем пользователя «Белгород», в целях его последующей реализации участниками организованной группы потребителям.

29.06.2018 К и О имея намерения приобрести наркотическое средство, в период до 22 часов 08 минут, используя установленную в телефоне О программу «Телеграмм» в сети Интернет обратились к неустановленному лицу – оператору в организованной группе, с именем пользователя «Вайт Легенд» с целью приобретения наркотического средства, получив от оператора данные счета, куда рекомендовано было произвести оплату, в 22 часа 08 минут перечислили денежные средства в сумме 1500 рублей на номер Киви счета 7960 626 55 70, а также денежные средства в сумме 1400 рублей в платежном терминале по 

<

адрес> «а» 

<

адрес> через приложение Киви, на неустановленный счет, сообщив о перечислениях «оператору». Взамен неустановленное лицо, оператор в организованной группе, также используя сеть Интерент указал К и О точные координаты места с оборудованным тайником с наркотическим средством. В этот же день, в 22 часа 25 минут К и О извлекли из тайника, оборудованного в земле под бетонным столбом между гаражами 27 и 28 ГСК Южный возле 

<

адрес>, Р, наркотическое средство содержащее производные 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, а именно ТМСР-2201 ((1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон) и ТМСР-СНМ ((1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3 – тетраметилциклопропил)метанон), массой не менее 2,81 грамма, в крупном размере.

В этот же день К и О были задержаны сотрудниками полиции в установленном законом порядке. В период времени с 23 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство содержащее производные 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, а именно ТМСР-2201 ((1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон) и ТМСР-СНМ ((1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3 – тетраметилциклопропил)метанон), массой 2,81 грамма, в крупном размере, было изъято в 15 метрах от 

<

адрес>.

В начале июня 2018 года (более точное время в ходе предварительного следствия не установлено) Вовнянко, согласно отведенной ему роли в организованной группе «курьера-оптовика», действуя по указанию неустановленного лица, выполняющего в организованной группе роль «куратора», использующего вымышленное имя «Босс», незаконно приобрел в «тайнике» оборудованном на территории 

<

адрес> (более точное местонахождение «тайника» не установлено), оборудованном неустановленным лицом, выполняющим в организованной группе роль «курьера-оптовика», для дальнейшего незаконного сбыта крупную оптовую партию наркотических средств, содержащих: ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное N-метилэфедрона», общей массой не менее 84,76 граммов, в крупном размере, а также мефедрон (4-метилметкатинон) и ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 14,01 граммов, в крупном размере. Которое расфасовал на более мелкие партии в 

<

адрес>.

Вовнянко действуя по указанию неустановленного лица, выполняющего в организованной группе роль «куратора», использующего вымышленное имя «Босс», и согласно отведенной ему роли в организованной группе «курьера-оптовика», 03.07.2018 в период времени до 23 часов 20 минут, поместил указанную оптовую партию наркотических средств, содержащих: «?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное N-метилэфедрона», общей массой не менее 84,76 граммов, «мефедрон (4-метилметкатинон) и ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное N-метилэфедрона», общей массой не менее 14,01 граммов, в оборудованный им в лесополосе на расстоянии 100 метров от правой торцевой стороны 

<

адрес>, между штакетником и грунтовой дорожкой, на расстоянии 20-ти см. от нее, тайник, о чем согласно отведенной ему роли в организованной группе, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и программы Сигнал сообщил неустановленному лицу – куратору под именем Босс, для последующей передачи другому участнику организованной группы – курьеру-закладчику, в целях его последующего сбыта. 

В свою очередь, участник организованной группы куратор под именем Босс, в период времени до 15 часов 14 минут 04.07.2018, при неустановленных в ходе предварительного следствия обстоятельствах, сообщил о месте оборудованного Вовнянко тайника, другому участнику организованной группы куратору с именем пользователя «Белгород Ай Ди 5008927». А тот, действуя также в интересах всех участников организованной группы 04.07.2018 в 15 часов 14 минут в сети интернет с использованием программы Кавер Ми, сообщил о месте нахождения тайника с наркотическим средством курьеру-закладчику Г (осужден 03.06.2019 Октябрьским районным судом г.Белгород) в целях последующего сбыта наркотического средства.

Г согласно отведенной ему в организованной группе роли курьера - закладчика, 04.07.2018 в период времени до 16 часов 47 минут находясь в указанном ему куратором месте - в лесополосе на расстоянии 100 метров от правой торцевой стороны 

<

адрес>, забрал в оборудованном Вовнянко тайнике партию наркотических средств, содержащих: «?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное N-метилэфедрона», общей массой не менее 84,76 граммов, в крупном размере и мефедрон (4-метилметкатинон) и ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 14,01 граммов, в крупном размере.

После чего, в этот же день в период времени до 16 часов 47 минут Г действуя по указанию неустановленного лица, выполняющего в организованной группе роль «куратора» с именем «Белгород», с целью последующего незаконного сбыта, поместил часть указанного наркотического средства массой 0,64 грамма, в оборудованные им в лесополосе на расстоянии 3-х метров от тыльной стороны гаража №, расположенного напротив 

<

адрес>, тайник. Оставшуюся часть партии наркотических средств, содержащих: «?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное N-метилэфедрона», общей массой 84,12 граммов, «мефедрон (4-метилметкатинон) и ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное N-метилэфедрона», общей массой 14,01 граммов, Г продолжил хранить при себе, с целью последующего незаконного сбыта путем оборудования «тайников». 

Однако, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства участники организованной группы не довели до конца по независящим от них обстоятельствам. Так Г 04.07.2018 в 17-м часу был задержан у 

<

адрес> по 

<

адрес> 

<

адрес>, при его личном досмотре в период времени с 17 часов 01 минуты до 17 часов 48 минут изъято находившееся при нем в целях последующего сбыта наркотическое средство, а также при осмотре участка местности в месте оборудованного им тайника содержащее ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное N-метилэфедрона, общей массой 84,12 граммов, и наркотическое средство, содержащее мефедрон (4-метилметкатинон) и ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное N-метилэфедрона», общей массой 14,01 граммов, упакованные в 145 свертков, наркотическое средство было изъято из незаконного оборота в установленном законом порядке.

В продолжение преступной деятельности, Вовнянко до 04.07.2018 действуя с прямым умыслом, согласно отведенной ему роли «курьера-оптовика», в составе организованной группы, по указанию «куратора» под именем «Босс» с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, из тайника, оборудованного неустановленным лицом на территории Ульяновского района Ульяновской области, точное место не установлено, незаконно получил для дальнейших сбытов оптовую партию наркотического средств содержащих: «a-пирролидиновалерофенон (a-PVP) – производное N-метилэфедрона», массой не менее 82,36 грамма, и «мефедрон (4-метилметкатинон) и a-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона», общей массой не менее 21,69 граммов, которое расфасовал на более мелкие партии в 

<

адрес>.

Вовнянко, действуя по указанию неустановленного лица, выполняющего в организованной группе роль куратора, под именем Босс, в период времени до 23 часов 20 минут 04.07.2018, поместил указанную оптовую партию наркотических средств, содержащих: a-пирролидиновалерофенон (a-PVP) – производное N-метилэфедрона», массой 82,36 грамма, в крупном размере и мефедрон (4-метилметкатинон) и a-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона», общей массой 21,69 граммов, в крупном размере, в оборудованный им в земле, под деревом на окраине лесопосадки, на расстоянии 70-ти метров от 

<

адрес>, а также в земле за бордюром, расположенным с тыльной стороны остановочного комплекса «Детский сад» напротив 

<

адрес>, тайники с целью дальнейшего незаконного сбыта. 

Однако свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, содержащих: a-пирролидиновалерофенон (a-PVP) – производное N-метилэфедрона, массой 82,36 грамма, в крупном размере и мефедрон (4-метилметкатинон) и a-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, общей массой 21,69 граммов, в крупном размере, не были доведены участниками организованной группы до конца, по независящим от них обстоятельствам, так как указанное наркотическое средство не поступило в незаконный оборот наркотиков, а было изъято сотрудниками полиции 05.07.2018 в период с 11 часов 44 минут до 12 часов 02 минут в ходе осмотра места происшествия напротив 

<

адрес>, общей массой 3,44 грамма, а также в период времени с 12 часов 55 минут по 13 часов 30 минут в ходе осмотра места с оборудованным вблизи 

<

адрес>, тайником с указанным наркотическим средством, общей массой 78,92 граммов, и массой 21,69 граммов. 

Кроме того, Вовнянко, будучи участником организованной группы, выполняя роль курьера-оптовика, в период времени с декабря 2016 года по 04.07.2018, не имея иного заработка кроме дохода от незаконной деятельности по распространению наркотических средств, получил от совершения данных преступлений доход в виде денежных средств, в размере не менее 2 363 700 рублей.

В период до 14.01.2018 Вовнянко являясь участником организованной группы, курьерьером-оптовиком, получил за оборудованные им 10.01.2018 до 02 часов 12 минут в 400 метрах от 

<

адрес>, тайника с наркотическим средством содержащим а-пирролидиновалерофенон (а-PVP)- производное N-метилэфедрона», общей массой не менее 283,08 грамма, для последующей передачи Б, 14.01.2018 в 18 часов 47 минут денежные средства в размере 165 000 рублей, которые были переведены участником организованной группы бухгалтером на карту № (электронное средство платежа №), зарегистрированную в ООО НКО «Яндекс Деньги» на С, не осведомленного о преступном происхождении указанных денежных средств.

За оборудованный 15.01.2018 в период времени до 17 часов 45 минут «тайник» в 5-и метрах от сарая №, расположенного в 100 метрах от 

<

адрес>, с оптовой партией наркотического средства, содержащего «?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) - производное N-метилэфедрона», общей массой не менее 5,43 грамма, для последующей передачи другому участнику преступной группы, выполняющему роль «курьера-закладчика» - Б, Вовнянко получил от неустановленного лица, бухгалтера 21.01.2018 в 19 часов 26 минут денежные средства в сумме 140 000 рублей, путем зачисления на карту № (электронное средство платежа №), зарегистрированную в ООО НКО «ЯндексДеньги» на С, не осведомленного о преступном происхождении указанных денежных средств.

За оборудованный 29.01.2018 в период времени до 02 часов 39 минут в 100 метрах от 

<

адрес> тайник с оптовой партией наркотического средства, содержащего «?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) - производное N-метилэфедрона», общей массой не менее 59,5 грамма, Вовнянко 04.02.2018 в 20 часов 28 минут получил от неустановленного лица, участника организованной группы, денежные средств в общей сумме 160 000 рублей, зачисленные на карту № (электронное средство платежа №), зарегистрированную в ООО НКО «ЯндексДеньги» на С, не осведомленного о преступном происхождении указанных денежных средств.

За оборудованный 19.02.2018 в период времени до 04 часов 27 минут в овраге, за гаражами в 120 метрах от 

<

адрес>, тайник с оптовой партией наркотических средств, содержащих: ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) - производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 224,97 грамма и (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил) (2,2,3,3 – тетраметилциклопропил) метанон ТМСР-2201 – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, общей массой не менее 1,88 грамма, Вовнянко 25.02.2018 в 00 часов 00 минут получил перевод денежных средств на общую сумму 150 000 рублей на банковскую карту № (счет №), зарегистрированную в ПАО «Сбербанк» на имя К, не осведомленного о преступном происхождении указанных денежных средств.

За оборудованный 07.05.2018 в период времени до 04 часов 05 минут в земле напротив гаража № «а» ГСК №, на пересечении 

<

адрес>, тайник с оптовой партией наркотических средств, содержащих: а-пирролидиновалерофенон (а-PVP) – производное N-метилэфедрона, общей массой 30,0 грамма и ТМСР-2201(ТМСР-018-F,[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон) - производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола, общей массой 256,6 грамма, для последующей передачи курьеру-закладчику З., Вовнянко 14.05.2018 в период времени с 01 часа 26 минут до 04 часов 25 минут получил перевод денежных средств на общую сумму 155 000 рублей на карту № (электронное средство платежа №), зарегистрированную в ООО НКО «ЯндексДеньги» на Г, не осведомленных о преступном происхождении указанных денежных средств.

Кроме того, в период времени с декабря 2016 года по ДД.ММ.ГГГГ, Вовнянко за свои преступные действия получил на неустановленные в ходе следствия банковские карты (счета) денежные средства на общую сумму не менее 1 593 700 рублей.

Реализуя преступный умысел, направленный на легализацию денежных средств, приобретенных в результате совершения преступлений, Вовнянко, разработал схему придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами в сумме 2 363 700 рублей под видом продажи квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, принадлежащей его сыну – ФИО6, супруге – ФИО7 и её родственникам – П, П, П и П 

20.06.2018 у 

<

адрес> Вовнянко заключил с М, неосведомленным о его преступной деятельности и преступном происхождении указанных денежных средств, фиктивный договор купли-продажи жилого помещения (квартиры) общей площадью 74,3 кв.м кадастровый (условный) №/А/0005, расположенной по адресу: 

<

адрес>, согласно условий которого собственники указанной квартиры получили от М денежные средства в сумме 2 500 000 рублей. 

Своими незаконными действиями Вовнянко придал правомерный вид владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, приобретенными преступным путем, в размере 2 363 700 рублей, что является крупным размером, под видом денежных средств, полученных по условиям договора купли-продажи квартиры. 

Уголовное дело в отношении Вовнянко поступило в суд с представлением прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в отношении Вовнянко в особом порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ, поскольку с обвиняемым 22.08.2018 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве (том 1 л.д.3-6).

20.08.2018 обвиняемый Вовнянко заявил ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, поддержанное защитником Р (т. 1 л.д.7), 22.08.2018 ходатайство обвиняемого Вовнянко удовлетворено – с обвиняемым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве (т. 1 л.д.19-22). Порядок составления досудебного соглашения о сотрудничестве с обвиняемым Вовнянко, регламентированный ст.317.3 УПК РФ, соблюден.

Государственный обвинитель в судебном заседании согласился с проведением судебного заседания в особом порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ, подтвердив активное содействие Вовнянко следствию, выразившееся в сотрудничестве и в последующем выполнении взятых на себя обязательств, в частности – Вовнянко полностью признал свою вину в инкриминируемых ему преступлениях, активно содействовал следствию в раскрытии и расследовании инкриминируемых ему преступлений, в установлении фактических обстоятельств своего собственного участия в их совершении, в изобличении и уголовном преследовании иных лиц причастных к незаконному распространению наркотических средств. Полно и правдиво сообщил следствию все известные ему обстоятельства об иных участниках организованной группы, вербовавших и проводивших его инструктаж, указывающих места крупных партий наркотического средства приготовленного для дальнейшей реализации, сообщил программы и имена, используемые в сети Интернет иными участниками организованной группы, сообщил об описанных ему способах коммуникации, обмена информации, взаимодействия между ним и неустановленными соучастниками преступлений. Полно и правдиво сообщил следствию все известные ему обстоятельства об иных лицах, причастных к совершению незаконных сбытов наркотических средств на территории Белгородской области. А также Вовнянко сообщил о придании вида правомерного владения, пользования и распоряжения полученными от незаконной деятельности по сбыту наркотических средств, денежным средствам в размере 2 500 000 рублей. Показания Вовнянко имеют существенное значение для уголовного дела, согласуются с показаниями других допрошенных лиц и имеющимися по делу доказательствами, способствовали раскрытию и расследованию инкриминируемых ему преступлений в рамках уголовного дела №. На основании показаний Вовнянко возбуждены уголовные дела в отношении иных, установленных, участников организованной группы (т.1 л.д.23-24). Вовнянко свою вину признал, таким образом, государственный обвинитель поддержал указанное представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении подсудимого Вовнянко, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Подсудимый Воввнянко заявил, что вину в содеянном он признает полностью и поддерживает ходатайство об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в особом порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ, пояснив, что такое ходатайство им было заявлено осознано, после консультации с защитником, а также осознает последствия постановления в отношении него приговора без проведения судебного разбирательства. Вовнянко в содеянном раскаивается, за время следствия осознал характер и последствия совершенных им преступлений.

С ходатайством подсудимого об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в особом порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ, согласился защитник, государственный обвинитель, позиции которых по квалификации содеянного Вовнянко по ч.3 ст.30, п. п. «а, г» ч.4 ст.228.1; ч.3 ст.30, п. п. «а, г» ч.4 ст.228.1; ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1; ч.3 ст.30, п. п. «а, г» ч.4 ст.228.1; п. «а» ч.4 ст.228.1; ч.3 ст.30, п. п. «а, г» ч.4 ст.228.1; ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1; ч.3 ст.30, п. п. «а, г» ч.4 ст.228.1; п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1; ч.3 ст.30, п. п. «а, г» ч.4 ст.228.1; п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1; ч.3 ст.30, п. п. «а, г» ч.4 ст.228.1; ч.3 ст.30, п. п. «а, г» ч.4 ст.228.1; ч.2 ст.174.1 УК РФ, совпали.

Суд, выслушав участников судебного заседания, с учетом обстоятельств, установленных при назначении дела к слушанию, постановляет приговор в отношении подсудимого в соответствии со ст. 316 и гл. 40.1 УПК РФ.

Судом установлено, что условия досудебных соглашений о сотрудничестве, взятые ФИО8, надлежащим образом им исполнены.

Вовнянко признал полностью свою вину в инкриминируемых преступлениях, изобличил иных участников организованной группы, указал о наличии в структуре организованной группы: организатора-руководителя, кураторов, операторов, вербовщиков, стажировщиков, курьеров-оптовиком, кем являлся и он, а также бухгалтеров, закладчиков, каждый из которых отвечал, согласно структуре и иерархии подчинения от нижестоящих к вышестоящим, сообщив о том, что инструкции содержали требования об общении между соподчиненными участниками на строго определенных сайтах, при использовании установленных программ. Правила общения с лицами под вымышленными именами, исключали личные знакомства. Вместе с тем, деятельность связанная с незаконным распространением наркотических средств как на территории Белгородской области, так и других областей подразумевала наличие ряда лиц контролирующих каждый этап поступления наркотического средства от организатора-руководителя к потребителю. Также Вовнянко сообщил о сайты сети Интернет и имена под которыми производили с ним общение лица, проводившие его обучение и инструктаж, сообщавшие о местах с крупными партиями наркотического средства в Московской области и необходимости их доставления в тайники Белгородской области. Подсудимый указал каналы по которым он осуществлял отправку сообщений о местах сделанных им крупных закладок и их примерных объемах. По фактам своей незаконной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, участию в организованной группе и причастности иных лиц Вовнянко дал подробные показания, подтвердив их неоднократно, в том числе и в ходе судебного заседания. Сообщенные подсудимым сведения тщательно проверены в ходе предварительного следствия и сомнений в достоверности не вызвали (т.22 л.д.192-200, 212-214, 215-220, 221-225, 227-266, т.23 л.д.1-54).

Исполнение Вовнянко условий соглашения о сотрудничестве способствовало расследованию особо тяжких преступлений, совершенных им и иными участниками организованной группы, их изобличению и уголовному преследованию.

От Вовнянко не поступало заявлений о предоставлении ему либо его родственникам гарантий безопасности.

С учетом изложенного суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился Вовнянко, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, все предусмотренные законом условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. Оснований сомневаться в добровольности заявленного ходатайства и осознании подсудимым существа предъявленного обвинения у суда не имеется.

Действия подсудимого суд квалифицирует:

по ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление небыло доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

по ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление небыло доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление небыло доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

по ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление небыло доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

по п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в значительном размере, организованной группой;

по ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление небыло доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление небыло доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

по ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление небыло доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

по п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере;

по ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление небыло доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

по п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере;

по ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление небыло доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

по ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление небыло доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

по ч.2 ст.174.1 УК РФ – совершение сделок с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступлений, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, совершенное в крупном размере.

Определяя меру наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, большая часть из которых относится к категории особо тяжких, предмет преступных посягательств, направленный на здоровье населения и общественную нравственность, поведение до и после совершенных преступлений, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, на условия его жизни и жизни его семьи, состояние здоровья и здоровья его близких, семейное положение, род занятий, возраст, а также данные, характеризующие личность.

Обстоятельств, отягчающих наказание Вовнянко, суд не находит.

Суд признает смягчающими наказание подсудимого обстоятельствами активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, признание вины и раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребенка, наличие заболеваний.

Сам факт рассмотрения дела в особом порядке при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве суд признает существенно уменьшающим степень общественной опасности личности подсудимого. 

Вовнянко впервые привлекается к уголовной ответственности, по месту жительства и последнему месту работы характеризуется положительно, за период содержания в ФКУ СИЗО-3 УФСИН России по Белгородской области нарушений не допускал, не состоит на учетах специалистов, имеет мать преклонного возраста.

Исходя из целей наказания и принципа его справедливости, закрепленных в статьях 6, 43 УК РФ, учитывая характер, степень общественной опасности совершенных особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, суд приходит к выводу об исправлении подсудимого в условиях изоляции от общества и назначает лишение свободы.

Дополнительное наказание в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, суд, с учетом материального положения подсудимого, а также учитывая, что подсудимый не являлся должностным лицом, не имел соответствующего образования и не осуществлял законной деятельности, связанной с наркотическими средствами, считает возможным не назначать. 

Между тем, при назначении Вовнянко наказания подлежат применению требования ч.3 ст.66 УК РФ, а также требования ч.2 ст.62 УК РФ. 

Оснований для применения ст. 73 УК РФ либо назначения подсудимому более мягкого наказания суд не находит, поскольку лишь реальное отбытие подсудимым наказания позволит достичь его целей.

Фактические обстоятельства преступлений и степень их общественной опасности, не свидетельствуют о наличии оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменении категории преступлений.

В соответствии со ст. 58 ч.1 п. «в» УК РФ наказание подсудимому надлежит отбывать в ИК строгого режима.

Исходя из положений ч. 2 ст. 97, п. 17 ч.1 ст. 299 УПК РФ, учитывая назначение Вовнянко наказания в виде лишения свободы, суд считает необходимым для обеспечения исполнения приговора, оставить без изменения избранную в отношении него меру пресечения в виде заключения под стражей, поскольку иная, более мягкая мера пресечения, не обеспечит реализацию целей судопроизводства в этой части. 

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания Вовнянко под стражей в порядке ст. 91 УПК РФ с 05.07.2018 до 07.07.2018, а также время, проведенное им под действием меры пресечения в виде содержания по стражей с 07.07.2018 по 23.07.2019 включительно.

В ходе следствия установлено, что денежные средства, изъятые при личном досмотре Вовнянко в сумме 15 250 рублей (т.11 л.д.194-195), в автомобиле под управлением Вовнянко в сумме 3 700 рублей и по месту жительства подсудимого, в сумме 23 500 рублей (т.3 л.д.137-138), получены им в результате совершения преступлений. В соответствии с п.4.1 ч.3 ст.81 УПК РФ, и п. «в» ч.1 ст.104.1 УК РФ, указанные денежные средства, как полученные при совершении преступлений, подлежат конфискации.

Поскольку настоящее уголовное дело выделено из другого уголовного дела, где иные лица обвиняются в совершении аналогичных преступлений, и которое до настоящего времени не рассмотрено, суд не имеет возможности разрешить судьбу вещественных доказательств, являющихся таковыми по делу, и считает необходимым передать их для приобщения к основному уголовному делу №.

Руководствуясь ст.ст. 316, 317.7 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. п. «а, г» ч.4 ст.228.1; ч.3 ст.30, п. п. «а, г» ч.4 ст.228.1; ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1; ч.3 ст.30, п. п. «а, г» ч.4 ст.228.1; п. «а» ч.4 ст.228.1; ч.3 ст.30, п. п. «а, г» ч.4 ст.228.1; ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1; ч.3 ст.30, п. п. «а, г» ч.4 ст.228.1; п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1; ч.3 ст.30, п. п. «а, г» ч.4 ст.228.1; п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1; ч.3 ст.30, п. п. «а, г» ч.4 ст.228.1; ч.3 ст.30, п. п. «а, г» ч.4 ст.228.1; ч.2 ст.174.1 УК РФ, и назначить наказание:

по ч.3 ст.30, п. п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – в виде лишения свободы сроком на 4 года;

по ч.3 ст.30, п. п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 4 года;

по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 5 лет;

по ч.3 ст.30, п. п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 4 года;

по п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 5 лет;

по ч.3 ст.30, п. п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 4 года;

по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 5 лет;

по ч.3 ст.30, п. п. «а, г» ч.4 ст.228.1УК РФ в виде лишения свободы сроком на 4 года;

по п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 5 лет;

по ч.3 ст.30, п. п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 4 года;

по п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 5 лет;

по ч.3 ст.30, п. п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 4 года;

по ч.3 ст.30, п. п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 4 года;

по ч.2 ст.174.1 УК РФ в виде штрафа в доход государства в размере 100 000 рублей.

С применением ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет в исправительной колонии строгого режима со штрафом в размере 100 000 рублей.

На основании ч.2 ст.71 УК РФ наказание в виде штрафа в размере 100 000 рублей, исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО1 оставить без изменения в виде содержания его под стражей.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня провозглашения приговора, т.е. с 24 июля 2019 года. 

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания его под стражей с 05.07.2018 по 23.07.2019 включительно.

В соответствии с п.4.1 ч.3 ст.81 УПК РФ, и п. «в» ч.1 ст.104.1 УК РФ, денежные средства, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по Белгородской области в сумме: 15250 рублей, 3700 рублей и 23500 рублей – конфисковать в доход государства.

Признанные по данному делу вещественные доказательства передать для приобщения к уголовному делу №.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда через Октябрьский районный суд г. Белгорода в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным – в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В этот же срок, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении жалобы или представления судом апелляционной инстанции.

Судья Л.С. Белозерских